
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 3 FINANZE 

UFFICIO UTENZE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 918 DEL 16/06/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per fornitura di energia elettrica in Convezione Consip denominata 
“Energia elettrica 22 Lotto 16 - Sicilia”  a prezzo variabile per la fornitura 
temporanea   fino al 31/12/2025, presso il Centro Artistico Polifunzionale del 
convento del Carmine.  CIG derivato: B64FAE67B9 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL CAPO SETTORE 

Premesso che: 
-  con nota prot. 11358 del 27/03/2025 il Funzionario di E.Q. del Settore V Tecnico ha inoltrato richiesta 
urgente per una fornitura elettrica straordinaria da attivare presso l'ex Convento del Carmine fino al 
31/12/2025;  
-  in data 01/04/2025 si è proceduto con ordine diretto n. 8480169 all’acquisto di energia elettrica a prezzo 
variabile in Convenzione Consip, per la fornitura temporanea fino al 31/12/2025, denominata “Energia 
elettrica 22 Lotto 16 - Sicilia” avente Codice articolo convenzione “EE22_VAR12_L16”, affidata ad A2A 
ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20122 – Milano (MI) - Partita IVA 12883420155; 
- in data 03/04/2025 è stata attiva in Consip la Convenzione “ Energia elettrica 22 Lotto 16 - Sicilia” CIG 
derivato:  B64FAE67B9 con scadenza il 31/12/2025,  stipulata con A2A ENERGIA SPA. con sede in Corso 
di Porta Vittoria n. 4 – 20122 – Milano (MI) - Partita IVA 12883420155; 
-  Acquisito il codice CIG   derivato n. B64FAE67B9; 
Considerato che l'energia elettrica rappresenta una fornitura essenziale, insostituibile e da erogare senza 
soluzione di continuità per tutti gli edifici comunali, le scuole, asili e impianti sportivi; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio per il triennio 2025-2027; 
Ritenuto che occorre procedere ad impegnare la complessiva somma di € 3.000,00 del bilancio 2025, della 
suddetta convenzione come di seguito: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAP IMPORTO  
01 03 1 03 0015 € 3.000,00 

   TOTALE € 3.000,00 
 
Visto  la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato quale 
sezione del PIAO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2024-2026; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024 con la quale è stato approvato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al 
D.P.R. N. 62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R.  n. 81/2023; 
Richiamate: 



 

 

- il D. L.vo 12 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
- l'art. 183 del d. Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 55 e seguenti del vigente regolamento di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni spesa; 
- l’art. 184 del D. Lgs. n° 267/2000, testo unico sulle leggi degli ordinamenti degli enti locali ; 
- l’art. 48  del vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 23.02.2024; 
Visto il vigente statuto comunale; 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale (DURC online), 
certificato- INAIL_49192735 scade il  19-09-2025;  
Acquisiti i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. di “A2A 
ENERGIA SPA” ed in particolare i numeri di conto corrente dedicato all'appalto; 
Visti l’”Organigramma” ed il “Funzionigramma” del Comune di Scicli, approvati con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 116 del 30/10/2012 e successivamente modificati da 
ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2020 e n. 10 del 31/01/2020; 
Viste: 
- la Determina Sindacale n. 15 del 28/07/2022  e n. 16 del 10/08/2023 con la quale sono state confermati, per 
anni tre,  gli incarichi per le posizioni organizzative e sono stati individuati i sostituti in caso di mancanza o 
impedimento, nonché nelle ipotesi previste dal comma 9 bis dell’art. 2 della Legge 241/90 e nelle altre 
ipotesi di sostituzione previste dalla legge, dei titolari di Posizione Organizzativa; 
- la propria Determina n.18 del 17/01/2024  R.G. n. 41 del 19/01/2023 con la quale sono stati confermati i 
responsabili di procedimento ivi compreso il Responsabile dell'Ufficio Utenze dal 01/01/2024 fino al 
31/12/2024. 
 

 
DETERMINA 

 
Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

1. Di impegnare la complessiva somma di  € 3.000,00 IVA inclusa, occorrente per la liquidazione 
delle fatture relative alla fornitura temporanea della convenzione“ Energia elettrica 22 Lotto 
16 - Sicilia” fino al 31/12/2025, presso il Centro Artistico Polifunzionale del Convento 
Carmine, come di seguito: 

 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAP IMPORTO  

01 03 1 03 0015 € 3.000,00 
   TOTALE € 3.000,00 

 
 
2. Di dare atto che: 
- la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto contabile e la relativa attestazione 
della copertura finanziaria del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, c.4 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
- si procederà alla liquidazione della suddetta spesa con successivi e separati provvedimenti, previa 
presentazione delle relative fatture. 
3. Di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Grazia Maria Concetta Galanti; 
4. Di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all'adozione del presente 

provvedimento da parte dei soggetti di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall'art. 1 
comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione e' conforme alle norme 



 

 

regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della 
corruzione; 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011, e delle 
disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs n. 126/2014; 

 
ANNO REGISTRAZIONE 2025                    TOTALE REGISTRAZIONE  €  3.000,00 

  N. IMPEGNO   _______                    DATA IMPEGNO _________ 

Anno di 
imputazione Importo imputazione 

2025 €  3.000,00 
 

6. Di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 
191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall'art. 183. comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del 
saldo di cui all'art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità); 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio online dell'Ente all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it; 

Di dare avvertenza che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni”.   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-06-16T11:18:56+0200
	GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA




